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SZACHOWNICA.
Wyniki pierwszego powszechnego spisu z dnia 30 września 1021 r.

Tablice, dotyczące szachownicy, zostały opraco­
wane na podstawie odpowiedzi, otrzymanych przy 
pierwszym powszechnym spisie z dnia 30. IX 1921 r. 
na specjalne pytanie (pyt. 4, rubr. 14), zawarte na 
stionicy 4 ,,arkusza spisowego” (form. A), przezna­
czonej dla spisu gospodarstw rolnych, ogrodowych 
i leśnych. Pytanie to brzmiało: ,,Z ilu odrębnych
części, przedzielonych obcerni gruntami, składa się grunt 
orny? (szachownica)” i miało być wypełniane tak dla 
gruntu własnego lub administrowanego, jak też dla 
gruntów dzierżawionych i służbowych, wchodzących 
w skład gospodarstwa. Bliższe wyjaśnienie, co należy 
rozumieć przez „szachownicę”, dawało „Pouczenie” 
o sposobie wypełniania „arkusza spisowego” (formu­
larza A) w § 34, ust. 4 w następujących słowach:

„Ostatnia 14 rubryka tablicy („uwaga do rubryki 
4”) przeznaczona jest do zbadania szachownicy (roz­
kawałkowania) gruntu omego na odrębne części, od­
dzielone od siebie cudzemi gruntami. Pytanie o sza­
chownicy dotyczy tylko gruntu ornego, nie zaś całej 
ziemi z łąkami, pastwiskami i t. p. Należy tu więc 
podać, z ilu terytorjalnie odrębnych części, oddzielo­
nych od siebie cudzemi gruntami, składa się w danem 
gospodarstwie grunt. orny”.

Mimo tak jasne wskazówki, nie można powiedzieć, 
by dane o szachownicy ściśle odźwierciadlały stosunki 
rzeczywiste. „Pouczenie” było często niedostatecznie 
uwzględniane przy wypełnianiu formularzy spisowych. 
Samo zaś pytanie umieszczono na formularzu niebardzo 
fortunnie. Rubryka 14, która je zawierała, była za 
mało wyodrębniona, przytem była zatytułowana „uwaga 
do rubryki 4”, co przy nieuważnem czytaniu mogło 
powodować jej zlekceważenie. To też zdarzają się 
w materjale spisowym cale okręgi, w których rubryka 
14 wcale nie jest wypełniona, chociaż z porównania 
z sąsiednicmi okręgami wynika, że szachownica tam 
istniała. W innych okręgach komisarze spisowi dali 
ścisłe odpowiedzi na pytanie o szachownicy tylko na 
pierwszych kilku formularzach, w dalszych zaś albo 
zupełnie je pominęli, albo też wskutek trudności otrzy­
mania dokładnych informacyj od właścicieli gospodarstw

podawali szachownicę według własnego mniemania, 
opierając się na obserwacjach, poczynionych w pierw­
szych gospodarstwach. Wogóle należy zaznaczyć, że 
pytanie co do szachownicy było traktowane przez ko­
misarzy spisowych po macoszemu, co znajduje swe 
wytłumaczenie w zbyt wielkich rozmiarach okręgów 
spisowych (ioo gospodarstw rodzinnych), powodujących 
pośpiech w wypełnianiu formularzy spisowych i, co 
idzie z tern w parze, lekceważenie pytań specjalnie nie 
podkreślonych i stąd uważanych przez komisarzy za 
drugorzędne.

Dalszem źródłem błędów było niedostateczne uwy­
puklenie na formularzu spisowym, że chodzi li tylko 
o szachownicę na gruncie ornym. Rubryka 14 była
umieszczona przy końcu tabelki, podanej przy pytaniu 4
„Opisu gospodarstwa rolnego, ogrodowego, leśnego”,
po wyliczeniu wszystkich użytków, na które gospodarstwa
się dzielą. Mimo wyraźne brzmienie pytania, że należy
wpisać liczbę parceli tylko dla gruntu ornego, co wy­
nikało zresztą także ze słów: „uwaga do rubryki 4”,
mogło powstać wrażenie, że należy podać liczbę ka­
wałków całego gospodarstwa, a więc także pastwisk,
łąk, ogrodów i t. d , a nie tylko gruntu ornego. Źe
takie nieporozumienie zachodziło, o tern świadczy fakt
podawania szachownicy w niektórych przypadkach dla
gospodarstw, nie posiadających zupełnie gruntu ornego.

Wreszcie zdarzały się wypadki zupełnego niezrozu­
mienia pytania o szachownicy i podawania zamiast 
liczby parceli, przedzielonych obcemi gruntami, liczby 
poszczególnych upraw, pól lub zagonów, która zazwy­
czaj jest znacznie wyższa, aniżeli liczba kawałków 
w sensie formularza spisowego.

Do tych braków dochodzą jeszcze te, które wogóle 
dotyczą spisu gospodarstw wiejskich i które będą oma­
wiane przy publikowaniu wyników tego spisu, jak np. 
niespisanie pewnej liczby gospodarstw, szczególnie 
w województwach wschodnich.

Niestety, nie rozporządzamy dostatecznemi mater- 
jałami porównawczemi, abyśmy mogli ustalić stopień 
odchyleń otrzymanych liczb od rzeczywistego stanu 
rzeczy. Zauważone braki nakazują jednakże ostrzec
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czytelnika, by z liczb tych korzystał z jaknajwiększą 
ostrożnością. To też szczególnie dla Małopolski należy 
się liczyć z dużemi brakami w ma terj ale spisowym. 
Jednakże wartość orjentacyjną dane o szachownicy, 
uzyskane przy spisie z dnia 30. IX 1921 r., niewątpli­
wie posiadają. Wykazuje to chociażby pobieżne zapo­
znanie się z liczbami procentowemi, podanemi dla po­
szczególnych województw. Dla niektórych części Pań­
stwa zaś, jak np. dla b. Dzielnicy pruskiej, gdzie ludność 
w zasadzie sama wypełniała arkusze spisowe, cyfry, 
podane w poniższych tablicach, można uważać za dość 
bliskie rzeczywistości.

Główny Urząd Statystyczny uznał za celowe podać 
je do wiadomości ogółu, by w pewnym chociażby stopniu 
wypełnić żywo odczuwaną lukę w naszej literaturze 
ekonomicznej i podać chociażby ma ter j ził orjentacyjny 
dla oświetlenia tak palącego zagadnienia, jakiem jest 
sprawa szachownicy.

Opracowanie danych o szachownicy stanowiło 
część opracowania wyników spisu gospodarstw wiej­
skich, które odbyło się sposobem maszynowym, przy 
pomocy maszyn systemu Powers. Metoda ta nakazy­
wała ograniczenie planu opracowania do zagadnień naj­

ważniejszych, czem się tłumaczy, że załączone tablice 
nie uwzglęniają szachownicy na gruncie dzierżawionym 
i służbowym, a dotyczą wyłącznie szachownicy na 
gruncie własnym.

Co do poszczególnych rubryk tablic należy jeszcze 
nadmienić, że podział gospodarstw według wielkości 
w rubr. i został przeprowadzony na podstawie ich po­
wierzchni rolnej, t. j. sumy gruntu ornego, łąk, pastwisk, 
sadów owocowych i ogrodów warzywnych. Ogólna 
liczba gospodarstw w rubr. 2 jest definitywna dla woje­
wództw wschodnich i centralnych, dla województw po­
łudniowych i zachodnich może jeszcze ulec pewnym 
nieznacznym zmianom. W rubryce „o niewiadomej 
liczbie" parceli, są ujęte tylko te przypadki, gdzie 
na formularzu spisowym było wyraźnie zaznaczone, 
że szachownica istnieje, a tylko nie była podana liczba 
parceli. Przypadki, gdzie rubryka 14 była niewypeł­
niona, nie zostały specjalnie ujęte, bo mogło to ozna­
czać zarówno, że szachownicy niema w danem gospo­
darstwie, jak i to, że istnienie szachownicy jest wątpliwe.

Szczegółowsza analiza publikowanych obecnie da­
nych ukaże się w jednym z najbliższych zeszytów 
Kwartalnika Statystycznego.

DR. RAJMUND BUŁAWSKI
NACZELNIK WYDZIAŁU SPISU LUDNOŚĆ 1

Enclavement des exploitations agricoles.
Resumś Innu ais.

Dans le formulaire A adopte pour le recensement 
general du 30 IX. si, notamment dans sa partie con- 
sacrće au recensement des exploitations agricoles, il 
y avait la rubrique concemant les terres enclavees. 
La question etait formulee en termes que voici: De 
combien de parcelles separees par des enclaves d'autres 
proprietaires sont compose es les terres labourables ?

Les tableaux ci-joints contiennent les resultats du 
depouillement des re ponses obtenues ä cette question. 
Cependant on doit constater que ces re ponses n'etaient 
pas toujours satisfaisantes. Dans certains cas la colonne

respective n'dtait pas remplie, dans d'autres cas les 
rćponses n'etaient pas assez precises. C’est pourquoi on 
est oblige de traiter ces donnees avec une grande reserve.

Les tableaux ci-joints ne renferment pas de donnees 
sur les enclaves faisant partie des terres tenues ä ferme 
ou des terres dites de service et ils se boraent aux 
enclaves faisant partie des terres en faire-valoir direct.

La repartition des exploitations agricoles est faite 
d'aprös 1'ćtendue des terres cultivables c. ä. d. d'aprts 
la superficie globale des terres labourables, pres, pa- 
turages et jardins potagers et fruitiers.
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